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ABSTRACT

Křížová, Eva. University of West Bohemia. June 2023 – The Way of Fairy Tale – From

India to Europe, Jacobs’ Princess Labam vs. Erben’s Goldilocks

Supervisor: PhDr. Magdaléna Potočňáková, PhD.

The subject of this undergraduate thesis is to capture and support the fact that fairy tales

independently differ from each other by the influence of cultural nuance. It focuses on the

works of Vladimir Propp, Aarne Antti, and Stith Thompson and their approaches to the field

of fairy tales and folktales together with famous and influential figures of all time. This thesis

intercepts the progressive development and spread of folktales from India to Europe with the

example of Erben’s Goldilocks and Jacobs’ Princess Labam sharing similarities in their

storylines and elements.
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INRODUCTION

We encounter fairy tales from an early age, first as children and then in adulthood,

when it is up to us to pass them on or read them to our children. Fairy tales not only shape

our personality and nurture our creativity, but they prove that one story can take many forms

depending on where the story has gone through the folkloric tradition and how it has

subsequently been adjusted. Every culture and region have its specific fairy tales with unique

elements and stories. Fairy tales are told and interpreted by different people according to

their cultural context and values and therefore may differ in the way they are told and the

emphasis on certain elements. This work mainly focuses on Indian culture.

The colonization of India influenced the spread of fairy tales primarily through

European colonizers and their encounters with the local culture. During the colonial period,

especially in the 18th and 19th centuries, British, French, Portuguese, and other European

settlers arrived on the Eastern continent. These colonizers encountered the rich and diverse

Indian folklore and fairy tales traditionally told in the region. They also brought with them

the European fairy tale tradition that was common in their home countries. Through these

interactions and cultural exchanges between European colonizers and Indians, both

traditions merged, giving rise to new fairy tales and narratives. European writers and

linguists began collecting, translating, and publishing Indian fairy tales in their respective

countries, which brought foreign tales to the European market and made them popular

among readers. One of those who deserved this work belongs to the fairy tale collector

Joseph Jacobs, whose work was influenced by personalities such as Hans Christian Andersen

and the Brothers Grimm.

My work aims to confirm the fact that stories change depending on the culture and

customs of a given country, as in the case of the fairy tale Goldilocks and Princess Labam,

whose storyline, elements, and motifs are very similar. This theory is supported by the

extensive work of Vladimir Propp, Stith Thompson, Antti Aarne, and Aishwarya

Javalgekar’s critical theory about Indian fairy tales.

The first chapter deals with the history of fairy tales, their definition, and at the same

time prominent personalities who made a significant contribution to the field of children's

literature. The second chapter focuses on folklore, its collectors, and the approaches of the

authors, which gave rise to significant morphological works, which deal with the motifs and

themes of folk tales. The third chapter contains Indian folklore along with its important
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collectors, and the fourth chapter is focused on Indian fairy tales, their history, and important

collections. The fifth chapter examines the life of Joseph Jacobs and his collection from

which the discussed fairy tale coincides with the fairy tale of Karel Jaromír Erben. The last

sixth chapter analyses and compares the mentioned fairy tales.
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FAIRY TALES

“Fairy tales are more than true: not because they tell us that dragons exist, but because

they tell us that dragons can be beaten.” ― Neil Gaiman

“For most of human history, 'literature,' both fiction and poetry, has been narrated,

not written — heard, not read. So, fairy tales, folk tales, stories from the oral tradition, are

all of them the most vital connection we have with the imaginations of the ordinary men and

women whose labour created our world.” ― Angela Carter

The origin of the term comes from the French translation of the Madame d'Aulnois

collection from 1698 called Conte de feés, which means the story of fairies. They are

fantastic stories set in a usually magical realm, created from spoken word passed from

generation to generation, and they hide not only the pure treasure of pure poetry but also

serious thoughts and deeper meaning. Many of them are remains of mythology, and others

were created out of ancient wisdom for advice and amusement. Their essence is a world full

of wonders and supernatural beings, such as fairies, witches, giants, and talking animals,

good or evil, governed by different laws than the real world, often takes place in enchanted

locations such as castles, forests, and mythical worlds. Fairy tales sometimes contain moral

lessons, but often deal with broader themes such as transformation, love, courage, and the

search for identity (Harper, n.d.).

The oldest registered written collection of early tales are Indian Jatakas, which are

stories about the lives of the Buddha from different authors. A revealing insight into the real

conditions of that period is provided by the metaphors and symbols used in these stories

dated back to 400 B.C. It would make it possible to present a balanced picture of this period

by corroborating such literary input with archaeological evidence. For historians, it is a

problem to determine how the Jataka stories have come about. The stories expose a range of

information, which runs counter to conventional wisdom and gives an age scenario that is at

variance with commonly held beliefs (Kumar, 1997).

Fairy tales follow specific narrative patterns, often with more complex storylines,

character developments and imaginative twists. The original version of the story was not

always followed, and it caused the creation of many variants of one fairy tale, that have been

altered and adapted based on the individual taste and spirit of the nation so the stories could

be as close as possible to them. Therefore, it is now very disputable and problematic to

determine from which nation and origin certain fairy tale is. Among other known ancient
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collections of India belongs animal fables Panchatantra also called Five Treatises from

Sanskrit, containing moral advice and focus on human actions. Its origin is dated back to the

years between 300 and 200 B.C. and is translated into all European languages (Douglas,

2023).

Although there are ancient written records of fairy-tale material, such as an Egyptian

papyrus from the 13th century BC containing the tale of Two Brothers or records of fairy

tales from antiquity or the Middle Ages, the turn of the 18th and 19th centuries marked a

milestone in the approach to oral folk literature and with it the emerging romanticism. Folk

culture became a document of national tradition in which ideological and aesthetic beliefs

were sought, and a generation of romantics was proud to support it (Šmahelová, 1989).

Among people who played a prominent part in children’s literature is French writer

and storyteller Charles Perrault (1628-1703) best known for his collection of fairy stories

called Contes de ma Mère l'Oye (1697) which in translation means The Tales of Mother

Goose. He is credited as one of the pioneers of the fairy tale genre and has contributed

immensely to its popularity. Perrault did not create his tales from scratch but adapted and

modified existing folk tales and oral traditions turning them accessible to a wider audience

(Britannica, Charles Perrault, n.d.).

Another famous Danish father of fairy tales from the same century is Hans Christian

Andersen (1805-1875), who is the author of not just tales but also plays, poems and travel

books about Sweden or Spain. Andersen’s works were unique in their melancholic tone,

exploring themes of social class and personal identity. Most of his stories were original

creations that drew inspiration from his experiences and imagination and eventually led to

publishing several collections, among the famous ones belongs Fairy Tales Told for

Children (1835), which made his reputation as a master storyteller (Britannica, Hans

Christian Andersen, n.d.).

Andrew Lang (1844-1912) from Scotland became a notable figure in the history of

fairy tale collectors and writers in the late nineteenth and early twentieth centuries and

published a total of twelve volumes of fairy tales, each with a differently coloured cover,

hence the name The Coloured Fairy Books between the years 1889 and 1910. These books

brought together stories from Europe, Asia, Africa, and the Americas. He aimed to provide

a diverse and comprehensive collection to entertain and educate young readers and overall,

his approach differed from other collectors of his time by focusing on presenting existing
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tales in an engaging accessible format rather than focusing on scholarly analysis or creating

original stories (Britannica, Andrew Lang, n.d.).

The next author who followed in time is Italian writer and journalist Italo Calvino

(1923-1985), famous for his imaginative storytelling and literary experimentation. While

Calvino is not primarily associated with fairy tales, he did make notable contributions to the

genre with his collection titled Italian Folktales, published in 1956, where he retold

traditional folk tales from different regions of Italy, capturing the diversity and richness of

local oral tradition. Calvino added his stylistic touches and combined them with magical

realism (Britannica, Italo Calvino, n.d.).

British writer and novelist Angela Carter (1940-1992), with her unique and

transformative approach to fairy tales, is another prominent figure associated with feminist

fairy tales due to her reinterpretation and subversion of traditional tales, exploring themes of

gender and power dynamics. Carter’s works have had a significant impact on modern

retelling and deconstruction. One of her most notable works is her collection of short stories

titled The Bloody Chamber (1979) in which she reimagines classic fairy tales, infusing them

with dark, sensual, and often feminist perspectives as she empowers her female characters,

giving them agency and the ability to challenge patriarchal structures (Sargood et al., 2015).

Carter injected her work with contemporary social and political commentary, making her

fairy tales beyond simple retellings leading readers to question and rethink ordinary

narratives and their underlying assumptions. Her works continue to inspire creative

adaptations with academic discussions centred on evaluating and reinventing traditional

fairy tales in contemporary contexts (Peach, 1998, p.3-6). Her anthology with title The

Virago Book of Fairy Tales (1990) offers a collection of fairy tales from diverse parts of the


[…]


the prince did what Labam’s father asked for, he still would not give him his daughter and

made up the last task where he had to cut a thick tree trunk in two with a wax hatchet. At

night he went to see a princess and after he told her everything, she gave him her one magic

hair that could split the tree easily. The next morning the prince followed the instructions

she provided him and successfully did the last task (Jacobs).

At the finish of Erben’s story, George must bring the Goldilocks to his king, despite

his cook did what he asked, he sends him to the executioner, who separated George head

from his body, but the princess used the death water to connect his head back and the water

of the life to brought him back to life and looked even younger than before. The king was

jealous and ordered his servants to decapitate him and revive him after the servants used all

the water of the life at once, but the head was still disconnected, then they began to sprinkle

the dead water, and in an instant head grew back but the king was dead since there was no

water of life anymore. The kingdom could not be without a wise king who could understand

animals and so George was made the king and Goldilocks his queen. In Jacobs’ story the

princess and prince marry each other and go back to his country with many camels, horses,

servants, and gifts to live happily ever after.

If we are going to deal with the details in which the stories differ and what is the

cause of it, it is appropriate to emphasize the differences in culture. First, the princess in the

Czech story has golden hair which could not be presented in the Indian story, since the

women in the territory of Asia have mostly black or deep brown hair. The shiny hair is

replaced by the fact that the Indian princess is so beautiful that she can shine in her jewellery

dress upon the whole kingdom when it gets dark. The main protagonists and heroes differ in

their ancestry, on one side cook form king’s kitchen and on the other side son of king. The

significant role in the stories has animals. Ants perform in both tales and play significantly

similar roles. Ants are in Hinduism symbol of good luck and wealth, on the other hand in

Czech culture they are symbol of demanding work. The narration diverges at a point, where

the main protagonist meets the second kind of animal. Tigers play a pivotal role in Hindu

mythology not only because they are a symbol of strength, courage, and fierceness but also
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for a fact the tiger was a vehicle of worshipped Goddess Durga (Nambudiripad, K. S.,

Rabeehashmi, S., Singh, S., & Kumar, S., 2020).

Since there are not any wild tigers to be seen in the Czech wilderness, Erben’s fairy

tales have ravens, which are symbols of death or witchcraft. These birds occur in many

Czech fables and the most famous one is the story Seven Ravens from Božena Němcová.

Despite the stories having different animals it connects them to the fact that two ravens and

two tigers came to help, which means the number was preserved. Another analysed section

is a third challenge of both protagonists, where they must resolve disagreements. Prince

outsmarts the four fakirs and gains four magic instruments, on the other hand, cook George

saves the goldfish by paying the fishermen. Another typical Hindu mythology creatures are

demons, which occur in many cases far better that the gods (Chethimattam, 1994).
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CONCLUSION

As this work describes, identifying the author of a folktale can be challenging for

several causes. Folktales are passed down through generations orally, without a specific

attributed author as they are retold by different individuals and communities without

written records. They succumb to various influences and are shaped by specific cultural

values of communities that tell them. Due to the authors who devoted their lives to

preserving as many fairy tales and folktales as possible, people can nowadays see a wide

range of stories, which on one hand share similarities but at the same time provide a

window into the diversity of human storytelling traditions and allows researchers to

analyse and compare different versions of the same story with the help of Propp’s and

Aarne-Thompson’s crucial works. Fairy tales have been a source of inspiration for

countless adaptations in various forms of media, including film, theatre, and literature.

Modern literary adaptations from Angela Carter, Marina Warner, and many others, breathe

new life into the tales, keeping them engaging for younger generations.

The oldest registered written collections Jatakas and Panchatantra are significant

literary works in Indian folklore which had a profound influence on storytelling traditions,

not only in India but also in many other parts of Europe. The similarities between Jacobs’s

Princess Labam and Erben’s Goldilocks led this thesis to research if there is a possibility,

that Princess Labam could be the original pattern for Erben’s fairy tale, which was not

affirmed because there is a lack of evidence. Despite this fact, there is a conspicuous

number of the same motifs and themes and that confirms the statement that the pattern

TABU- (which differs in the forbiddance of direction and tasting food) GRATEFUL

ANIMALS – BRIDE WAGER – TASKS is with one deviation identical.

Other motifs are hidden under the general pattern, such as the origin of the main

character, such as a cook and a prince who meet animals on the way and thank them in the

form of later service. The two protagonists solve disputes along the way, one between

fishermen and the other between fakirs. Another common motif is a beautiful princess, but

one has golden hair shining across the sea, and the other is so stunning that she shines in

her glittering dress instead of lamps at night. The fathers of the princesses give the heroes

tasks to complete to get the princess. The first task is identical where ants come to the aid

of both heroes, one collects pearls from the meadow and the other processes mustard seeds.

As is already mentioned above, the fulfilment of the tasks differs from the second task,
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since the content of one duty is to find the lost ring and in the other to defeat demons. The

third tasks also differ in content, in that in one, the hero must bring two magical objects,

and in the other, he must play a magic drum in the sky. Although the following passages

run opposite directions, both stories share a typical happy ending, where evil is defeated

and good wins.

Aishwarya Javalgekar claims that some Indian fairy tales are connected to several

European fairy tales, and she supported her theory with the story The Raja’s Daughter.

This thesis patronizes this thought with a comparison of two stories from two famous

collectors.
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SHRNUTÍ

Tématem bakalářské práce je dlouhá a rozmanitá tradice nejen folkloru a pohádek, ale také

významné sběratelské práce vybraných autorů, které ovlivnili současnou dětskou literaturu.

Speciální pozornost je věnována Indickému folkloru a sbírkám, jež jsou považovány za

zásadní, vzhledem k jejich hluboce sahající historii. Srovnáním pohádky Princezna Labam

a Zlatovláska, které sdílejí stejné prvky a motivy, tato práce poukazuje na prapůvod vzoru

této pohádky a ukazuje jak se pohádka vlivem zvyků a odlišné kultury adaptovala.