Undergraduate Thesis Assessment Rubric (Methodology, Linguistics)
Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia

Thesis Author: Eva Křížová

Title: The Way of Fairy Tale – From India to Europe Jacobs' Princess Labam vs. Erben's Goldilocks

Length: 32

Text Length: 25

<i>Assessment Criteria</i> <i>Scale</i> <i>Comments</i>
1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the examined issue. It presents and overview of the thesis. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient see below
2. The thesis shows the author's appropriate knowledge of the subject matter through the background/review of literature. The author presents information from a variety of quality electronic and print sources. Sources are relevant, balanced and include critical readings relating to the thesis or problem. Primary sources are included (if appropriate). Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient see below
3. The author carefully analyzed the information collected and drew appropriate and inventive conclusions supported by evidence. Ideas are richly supported with accurate details that develop the main point. The author's voice is evident. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient see below
4. The thesis displays critical thinking and avoids simplistic description or summary of information. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient see below
5. Conclusion effectively restates the argument. It summarizes the main findings and follows logically from the analysis presented. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient see below
6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author uses standard spelling, grammar, and punctuation. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient see below
7. The language use is precise. The student makes proficient use of language in a way that is appropriate for the discipline and/or genre in which the student is writing. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient see below

8. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient see below
--- --- -----------

Final Comments & Questions

In the Introduction, the aims are stated clearly: to confirm the fact that stories change depending on the culture and customs of a given country. The early chapters are rich in information, they deal with various authors and their approaches. The author successfully builds a solid basis for later research by providing necessary historical facts and connections, proceeding from the most general knowledge up to the more detailed focus on Indian literature including folklore and particular fairy tales. She introduces the most significant collectors and authors in the area of fairy tales production; we get here a decent survey of personalities presented in a clear way. In certain places, especially at the beginning of the first theoretical chapter, this overview can appear more like a construction built from quotations taken from the literature rather than the author's own insight, and her voice is somewhat lost in this "list". I attribute this procedure to the concern that the work be as objective as possible and that the author does not commit any inaccuracies. Otherwise the text is pleasantly readable and brings interesting information. Within the question of emphasis on the ideal of feminine beauty in classical fairy tales, the author introduces a note that "a few modern fairy tale retellings and adaptations attempt to challenge the norms of beauty that have been in place for centuries". Here I would appreciate an example of such a story illustrating this contrast.

I like the combination of approaches of the older literature authors (e.g. 1908, 1932,) and those of the newest ones (2020, 2022).

A fairly significant part of the text is devoted to the biography of Joseph Jacobs and his contribution to the genre. This chapter serves as a good foundation for the comparative research by the author of the thesis.

The analysis itself is clear, dealing chronologically with individual phases of the stories showing the differences and similarities. The chapter also contains the author's own commentaries on the reasons for these contrasts or accordance, from which the clear answer to the research question comes to its confirmation.

The conclusion chapter summarises the findings, but what I miss is the presence of summary of the connections of the differences to the cultural and regional background of the countries. Although this was presented in the analysis itself, it should appear in the Conclusion as well.

Generally, the author uses simple English on a fairly good level, however, there is a certain number of grammatical mistakes, e.g. p. 13, the third line from the bottom – the adjectival clause is non-identifying thus there should be a comma at its beginning; the ordinal numeral should be preceded by the definite article: "...Sir William Jones from *the* eighteenth century, *who* collected and translated many Indian folk tales during his time in India." Page 14, the third paragraph – the anticipatory "it" is missing: "According to studies... *it* has been declared that India is the Home of the Fairy Tale." The indefinite article missing on page 23, second paragraph: "...the second book...*is a* collection of...", page 19, the middle – past tense instead of present tense: "...but the hero *finds* (x *finds*) a way." Page 22, the fifth line from the bottom – incorrect word order and a false realisation of the verb: "The significant role in the stories *has* animals." X Animals have a significant role in the stories. Page 23, the second paragraph – incorrect preposition: "...the story from (*by*) Božena Němcová."

The evaluation suggested: "very good" or "good", depending on the oral defence performance.

Suggestion for the discussion:

...the author introduces a note that "a few modern fairy tale retellings and adaptations attempt to challenge the norms of beauty that have been in place for centuries". Here I would appreciate an example of such a story illustrating this contrast.

Opponent: PhDr. Naděžda Stašková, PhD.

Date: 25.8.2023

Signature: